De malis Divitibus et Usurariis.

fecit erraverunt. sicut viam balam ex bo-
so qui mercede iniquitatis armavit. Et
merito debeimus esse misericordes de-
fectuosis & indigentibus: quia quilibet de-
bet cogitare q̄ potest talis fieri si deus
permiserit: & sicut velle fisi compati &
misereri sic faciat primo mathei viij que
eunq; vultis ut faciat eobis hoies & vos
facite illis. hec est em lex & pphete vnde
apostolos ad Romanos xiiij. plenitu-
do legis est dilectio. vnde sine dubio sci-
re debent christiani. eternā vitā sine cha-
ritate minime posse consequi & id quod
sine illa sit incassum est & mane. Nam fru-
stra namq; dictū est. Silinguis homi-
num loquar & angelorū. charitatē autes
non habeā factus sum velut es sonans
aut cimbalu timēs. & si habuero pphē-
tiam & nouerim misteria omnia & omnes
sciencias. & si habuero omnem fidem ita
ut montes transferā charitatē aut nō ha-
buero nihil sum & si distribuero i cibos
pauperū omnes facultates meas & si tra-
didero corpus meū ita ut ardeā chari-
tatem aut nō habuero nihil mihi pdesti
charitas pacies est: benigna ē: charitas
non emulatur: nō agit perperā: nō infla-
tur: nō est ambitiosa: nō querit: que sua
sunt. nō irritatur non cogitat malū non
gaudet super iniquitatem. Ego gaudet aut
veritati. omnia suffert. omnia credit. omnia
sperat. omnia sustinet. i. ad Corinth. xij.
& ad Colosēn iiij. Iudicite vos sc̄ electi
si sc̄ & dlecti viscera misericordie be-
nignitatē humilitatē. modestia paciēcia
supportatē inīce. & donatē vobis met
ipis. Sup oīa aut hec charitatē habete. &
hoc est qđ salvator ait mandatū nouum
vobis do ut diligatis inīce in sicut dile-
xi vos Joannistuij. Hec est em xpano-
rum regula secundū quā salvaci vivere
debent nec ad dexterā nec ad sinistrā
dec. Lando. vñ & m die iudicij de omisi-

one operum misericordie indicabimur
ut patet mathei. xxv. hinc iā patet q̄ mi-
sericordie opa nobis sunt de pcepto di-
uinis mandata. & nō hoīm his cōtraria
sunt luculentissime adimplenda. Latier
re quidē debet cristiani ne sint de nome
ro illorū de quibus conqueritur deus p
prophetā Esaiam eiusdem xix. Sine
causa colunt me mādata & hoīm doctri-
nas tenētes. tales pfecto saluator n̄ in
euangelio marci vij. increpans ait. triu-
tum fecisti pceptū dei ut traditionē ve-
stirā servetis: & mathei xv. Quare & vos
trasgredimini mādata di ppter traditio-
nē vestrā. dicatur igitur est mādatū dei
& est traditio hoīm preferri traditio hoīm
minū mandatis dei minime. nulla ratō
docet est lex dei & est lex hoīm. servabit
lex hoīm. divina contempta nequa
quam nulla iusticia suadet. leges hoīm
sunt inique. quia omnis hō mētar & nos
est qui faciat bonum nō est usq; ad vnoz
vt ait psalmita. Et p esaiā ppheta ma-
ledictioni eterne subduntur. antiquarū le-
gum cōdictores ve qui cōdūnt leges ini-
quas. Nam nulla maior mādatū puan-
caratio qđ aduersus ipsam firmare de-
cretum. Lōciderūt reges. cōdiderunt
mundi p̄ficipes. cōdiderūt mūdi sapi-
entes & seniores p voluntatis libito le-
ges quartū obseruationē dei ptermittunt
mandata. sed eo ipso dānabiliores sunt.
quo ad p̄uariandā summi dñi legē. cō-
diderunt leges seu statuta & eoz leges
eo nequiores sunt. quo dñinis legibus
aduersantur. Sed ve qui telas legū se-
statutorum ordiūt. nō p voluntate dei
sed p suetudinē. firmatū morē. longeū
vsum allegantes. reprobātūt quia nul-
la cōsuetudo antiqua. mes firmatus le-
geūna v̄lus prescribere pōt veritati & e-
terne rationi. ve igitur qui cōdūt in le-
ge male consuetudinis dānatū quā us-

De malis Divitibus et Usurariis.

nebitar. Quis enim sonet aut habet sub
quos contractus qui cōmanū simi sunt
& usurarias reeaptides. nisi qui cōpūe
ditari & inciderūt in laqueos diaboli. &
liberari minime crāt quibus scriptura
eternū ve cōminicat. Ut qui pauper
tatem spiritū in se nō habene nec iālijs
diligūt & sic specietenus arbitratur se
placere deo. aut seruire. his inuoloti ne
phandis criminib⁹ & periculis quox dā
natio. nisi emendētur p̄fundissima eri-
prout hoc satis clare i dicto tractatu cō
tra viciā d' educitur. Ledat ergo p̄neta
cimes seu leges vel Statuta usurarie fa-
vientes prauitati que pfecto sub 'excom-
municationis pena p̄fectis haberi de-
bent penitus abrogari vt habeat i Cle-
mentina vñca de usuris. Et qui secundū
eas indicat in eandē excommunicationis
penam incidit ibidem. Et si quis p̄sum
pserit dicere usuram p̄ctū nō esse here-
tic⁹ est vt ibidē in prefata Clemētina ha-
betur. que ē pape Clemētis quī: cui
ut immediato vicario xp̄i & beati petri
successori nos cristianos tanquā capiti-
cūis membra simus obedire optet ali-
as esse mus similes pagani. Nam qui
apostolice sedi obedire cōtemnit. pec-
catum infidelitatis seu paganitatis in-
currit vt dī xiiij. di. Qui cathedrā & xxij
di. c. j. C Pro cōclusiōe aut huius tra-
ctatus videamus aliquot de usurariis ex
empla que referuntur i speculo exemplo
rom distincione nona qđorū primū est
aduersus veritatem. p̄veritate. Ac si apie
dicat nulla est p̄cessa a deo potestas aut
auctoritas aduersus auctoritatem le-
gis & mandatorū dei. atq; sc̄tōz morū
quia auctoritas que veritas ē aduersus
seipsum non est. esset v̄tq; si virtutē aut
veritatem destrueret. Qui spernit veri-
tatem & securitatem p̄culdib⁹ incidit in
muspicalam falsitatis & periculis deti-

De malis diuitiis et usurariis

21
orsum suspensi erant. quod orthes flama ab uno: vidit valle montis fumigante et a immo procedente diversimode et certis dicit mirabilem vocem: et primo vidi patrem me torquebantur. Sed ille qui in fundo iacebat super ortus alios maxime trahabat. Et cum ille frater vir sanctus qui hec videbat quereret a ductore suo quod hoc esset: ille respondit ei ille qui jacet in imo pater fuit et principium generationis istorum omnis et fuit pauper et per usuras a cendit. Atque hoies sunt filii sui et nepotes qui processerunt ab eo in ebris ipse delectabatur. et torquebatur quia fuerunt imitatores sceleris paterni. et quod per usuras acquisita possiderunt. nec restituerunt pater autem super omnes torquebatur videndo eos qui per eum in hoc tormentum venerunt et per omnibus his pena ei cumulator.

CAliud exemplum legitor in vita patrum quoniam quicdam usurpari habituit dominos filios. quorum unus compunctus in sermone verbi dei dixit patre suo. pro si moreretur in hac vita. tunc moreretur in corpe et aia ergo revertere et reddere unum quod suum est cui pater et aliis frater indignanter responderunt debes tu esse confessio noster. vade si sic mori noluens. et nos permanebimus in bonis nostris. qui tam et init ad heremum et pauperem vitam du cens servitum domino iesu. tandem moriantur pater et frater in usura et iniustis bonis. Cumque heremita vir religiosus ardissim patre seu defunctu et fratre misericordia motu rogabat statu eorum notificari ei deus igitur misericors et non frustrabatur eum a desiderio cordis sui. una igitur diecum esset in oratione sua venit angelus domini ad eum dicens fiat tibi quod petisti. Et manu cum dicens pertinet ad locum: quem nesciebat. Quis sic duxit suis et set per angelum vidit magnum montem et dixi angelus ad eum. vis modo videre et adire patrem tuum et fratrem. Qui cum responderet

vestibitis: in morsibus: et fallas vestimentes et operationes et sic de alijs. Et non me corripisti de multis malis meis. Et ideo dampnatus sum in inferno tunc aut ille sanctus Angelus: qui eum duxit: misericordia est videre ista et audiare: tunc accipit eum angelus et dicit eum in paradisum ubi vidi patrem et filium con gaudentes et dicebat filius patri pater tu benedicaris a deo quia tu me fecisti litteras addiscere in me ad predictationem et ecclesiam sepe invias et me conscripsi dum excessi in aliquo et insuper multa bona et salubria me docuisti secundum precepta dei: deum timere: et differencia inter virtutem et vicia et premia virtutum et premium vitorum propter que salvati et nimam meam et his similia dicebat eccl esie filio: et multis benedictionibus bene dixit filium. Et in hoc finit presens tractatus ad laudem et gloriam eius: qui in sacro euangelio et dicit et clamat Jamne domine nihil inde sperates. Et iterum In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis: si dilectionem habueritis a domino hoc est dominus noster Iesu christo. qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

CImpressum Cracoviae opera floriani in platea Wistulieni quarto idus aprilis anno salutis AD CCCC Xij. feliciter regnante domino Sigismundo anno eius sexto. Cui salus et victoria. Amen.

01. 01. 01.
02. 02. 02.
03. 03. 03.
04. 04. 04.
05. 05. 05.
06. 06. 06.
07. 07. 07.
08. 08. 08.
09. 09. 09.
10. 10. 10.
11. 11. 11.
12. 12. 12.
13. 13. 13.
14. 14. 14.
15. 15. 15.
16. 16. 16.
17. 17. 17.
18. 18. 18.
19. 19. 19.
20. 20. 20.
21. 21. 21.
22. 22. 22.
23. 23. 23.
24. 24. 24.
25. 25. 25.
26. 26. 26.
27. 27. 27.
28. 28. 28.
29. 29. 29.
30. 30. 30.
31. 31. 31.
32. 32. 32.
33. 33. 33.
34. 34. 34.
35. 35. 35.
36. 36. 36.
37. 37. 37.
38. 38. 38.
39. 39. 39.
40. 40. 40.
41. 41. 41.
42. 42. 42.
43. 43. 43.
44. 44. 44.
45. 45. 45.
46. 46. 46.
47. 47. 47.
48. 48. 48.
49. 49. 49.
50. 50. 50.
51. 51. 51.
52. 52. 52.
53. 53. 53.
54. 54. 54.
55. 55. 55.
56. 56. 56.
57. 57. 57.
58. 58. 58.
59. 59. 59.
60. 60. 60.
61. 61. 61.
62. 62. 62.
63. 63. 63.
64. 64. 64.
65. 65. 65.
66. 66. 66.
67. 67. 67.
68. 68. 68.
69. 69. 69.
70. 70. 70.
71. 71. 71.
72. 72. 72.
73. 73. 73.
74. 74. 74.
75. 75. 75.
76. 76. 76.
77. 77. 77.
78. 78. 78.
79. 79. 79.
80. 80. 80.
81. 81. 81.
82. 82. 82.
83. 83. 83.
84. 84. 84.
85. 85. 85.
86. 86. 86.
87. 87. 87.
88. 88. 88.
89. 89. 89.
90. 90. 90.
91. 91. 91.
92. 92. 92.
93. 93. 93.
94. 94. 94.
95. 95. 95.
96. 96. 96.
97. 97. 97.
98. 98. 98.
99. 99. 99.
100. 100. 100.